1-190/21

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

21 июня 2021 года г.о. Балашиха 

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Голубова И.И., с участием государственного обвинителя - Балашихинского городского прокурора Белоус И.Н., защитника - адвоката Усанова А.Г., при секретаре Адабаш Е.В., рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, образование высшее, не замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, не работающей, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л

ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах: 21 апреля 2021 года около 22 часов 11 минут, ФИО1, находясь на лестничной площадке десятого этажа одноподъездного 

<

адрес>, преследуя цель совершения тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотического средства из растения конопля - 

<

данные изъяты>), на территории г. Балашиха Московской области и получения в результате совершения этого преступления материальной выгоды в виде денежных средств, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», незаконно сбыла сверток из полимерного материала с наркотическим средством из растения конопля - 

<

данные изъяты>) массой не менее 0

<

данные изъяты>, гражданке ФИО2, участвующей в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве покупателя, получив от последней в качестве оплаты за данное наркотическое средство денежные средства в сумме 2 000 рублей. Согласно заключению эксперта № отдела по ЭКО МУ МВД России «Ногинское» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области от 20 мая 2021 года, представленное на экспертизу вещество массой 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством из растения конопля – 

<

данные изъяты>). Масса наркотического средства 

<

данные изъяты>) (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при 110-115°С) составляет 0

<

данные изъяты>. При проведении исследования ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № от 22 апреля 2021 года израсходовано 

<

данные изъяты> вещества. Общая масса наркотического средства из растения конопля - каннабис (марихуана), которую ФИО1 незаконно сбыла, составляет не менее 0,747 грамма.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признала полностью, раскаялась в содеянном.

Из оглашенных показаний подсудимой ФИО1, которые она полностью подтвердила, следует, что 21 апреля 2021 года в вечернее время суток она находилась у себя по адресу регистрации: 

<

адрес>, около 20 часов 00 минут, ей на мой абонентский № позвонила её подруга по имени ФИО15, поинтересовалась есть ли у неё наркотическое средство – марихуана, на что она ей ответила, что да и они договорились, что она ей продаст наркотическое средство героин за 2 000 рублей, после чего они обговорили время и место их встречи, а именно на лестничной площадке 10 ого этажа, одноподъездного 

<

адрес> мкр. Керамик. В этот же день около 22 часов 10 минут она встретилась с ФИО4 на лестничной площадке 10 ого этажа, одноподъездного 

<

адрес>, по указанному адресу, после чего, ФИО4 предала ей денежные средства в сумме 2 000 рублей и в этот же момент она предала ей сверток из полимерного материала с веществом внутри, содержащее в своем составе наркотическое средство – марихуану, денежные купюры она положила в правый боковой карман, надетой на ней красной куртки. После чего они с ФИО4 направились к выходу из подезда на улицу, после того как она вышла на улицу, её задержали сотрудники полиции. После чего сотрудники полиции провели её личный досмотр, при ней были обнаружены денежные средства в размере 2 000 рублей, которые её передала ФИО4 за продажу ей наркотического средства – марихуана. Так же в ходе личного досмотра у неё правого бокового кармана куртки был изъят сверток из полимера в котором находится наркотическое средство марихуана, данный сверток она хранила при себе для личного употребления. Свою вину в том, что совершила незаконный сбыт наркотических средств, она признает полностью, и в содеянном искренне раскаивается, впредь обязуется подобного не совершать том № (л.д. 190-192).

Помимо полного признания своей вины, вину подсудимой подтверждают также следующие доказательства.

Так, свидетель ФИО10 суду показал, что 21 апреля 2021 года к ним в отдел обратилась ФИО2, которая сообщила, что ее знакомая по имени ФИО5 распространяет марихуану. Было проведено ОРМ «Проверочная закупка», в результате которой ФИО3 сбыла ФИО2 марихуану. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО10, которые он полностью подтвердил, следует, что 21 апреля 2021 года около 13 часов 50 минут он находился на рабочем месте в отделе полиции, когда в то же самое время в отдел полиции обратилась гр. ФИО2 и сообщила, что желает изобличить девушку по имени «ФИО5», занимающаяся распространением наркотических средств на территории 

<

адрес>, которая предлагала ей купить у неё наркотическое средство «марихуана» по цене 2 000 рублей. На предложение гр. ФИО2 поучаствовать в качестве покупателя наркотического средства при проведении ОРМ «Проверочная закупка», она согласилась, после чего написала соответствующее заявление, и он совместно с сотрудником ОНК МУ МВД России «Балашихинское» ФИО14, ФИО13 и ФИО11, начали проводить проверку по данному факту. В период времени с 18 часов 41 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 в присутствии понятых, были помечены две денежные купюры по 1 000 рублей каждая, были переданы гр. ФИО2 для покупки наркотического средства – «

<

данные изъяты>». ФИО2 созвонилась с «ФИО5» и спросила у неё, где можно приобрести наркотическое средство – «марихуана», на что «ФИО5» сообщила ей, что наркотическое средство – «марихуана» в настоящее время есть у неё и она готова ей продать его за 2 000 рублей, ФИО2 согласилась, и «ФИО5» сказала ей, чтобы она пришла к 22 часам 10 минутам 21 апреля 2021 года на лестничную площадку 10-ого этажа одноподъездного 

<

адрес>. Около 21 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками ОНК МУ МВД России «Балашихинское» ФИО14, ФИО11 и ФИО13, и вместе с двумя девушками, приглашенными в качестве понятых, на двух служебных автомобилях направились к дому 

<

адрес>. ФИО2 в 22 часа 05 минут вошла в подъезд, после чего поднялась на лестничную площадку 10-ого этажа по вышеуказанному адресу, где ожидала «ФИО5», где, согласно ранее достигнутой договоренности, с предполагаемым сбытчиком наркотического средства –девушкой по имени ФИО5, она должна будет передать наркотическое средство «марихуану» ФИО2 Около 22 часов 15 минут гр. ФИО2 вышла из подъезда вышеуказанного дома, вместе с девушкой, выходя из подъезда ФИО2 подала условный сигнал, о том что «ФИО5» передала ей наркотическое средство, после чего данная девушка была задержана сотрудниками полиции. В период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 40 минут 21 апреля 2021 года был проведен личный досмотр гражданки ФИО1, при проведении которого, из правого бокового кармана куртки, надетой на ней, обнаружены и изъяты денежные купюры 1 000 рублей в количестве двух штук, а также в ходе проведения личного досмотра, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Ксиоми» модели «Redmi 9»в корпусе черного цвета, сверток из полимера с веществом растительного происхождения внутри. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснила, что данные денежные средства она получила за продажу марихуаны. В период времени с 22 часов 45 минут до 22 часов 55 минут 21 апреля 2021 года гр. ФИО2 добровольно выдала сверток из полимера с веществом растительного происхождения внутри, приобретенный ей у ФИО1 том № (л.д. 138-141).

Свидетель ФИО2 суду показала, что более года знает подсудимую,а также то, что та продает марихуану. Она сообщила об этом сотрудникам полиции, ей выдали 2000 рублей и она, созвонившись со ФИО1, купила у той 1 грамм марихуаны за 2000 рублей. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2, которые она подтвердила, следует, что она давала показания, по сути аналогичные оглашенным показаниям свидетеля ФИО10, а также поясняла, что около 22 часов 05 минут 21 апреля 2021 года она, под контролем сотрудников ОНК МУ МВД России «Балашихинское», подошла к дому 

<

адрес>, после чего зашла в подъезд вышеуказанного дома, поднялась на лифте на 10 этаж, и вышла из лифта на лестничную площадку и стала ожидать Нину. Около 22 часов 10 минут 21 апреля 2021 года она встретилась с ФИО5 на лестничной площадке 10-ого этаже, после недолгого разговора с ней, около 22 часов 11 минут 21 апреля 2021 года она передала ФИО5 две денежные купюры достоинством 1 000 рублей каждая, ранее ей переданные сотрудниками полиции, которые ФИО5 взяла в ладонь своей правой руки, после чего положила вышеуказанные денежные купюры в правый боковой карман надетой на ней куртки, после чего ФИО5 передала ей сверток из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри в котором, предположительно, находился «марихуана». После чего, они с ФИО5 направились к выходу из подъезда вышеуказанного, выйдя из подъезда она подала условный сигнал сотрудникам полиции, обозначающий, что ФИО5 передала ей наркотическое средство. После чего ФИО5 была задержана сотрудниками полиции. Далее она, добровольно выдала сверток из полимера с веществом растительного происхождения внутри, в котором, предположительно, находился «марихуана», и которое она приобрела за 2 000 рублей у ФИО5 том № (л.д. 119-121).

Свидетель ФИО12 показала, что является матерью подсудимой, положительно охарактеризовала ее.

Вину подсудимой подтверждают также следующие доказательства:

Рапорт оперуполномоченного ОНК МУ МВД «Балашихинское» майора полиции ФИО13 от 21 апреля 2021 года, из которого следует информация, по сути аналогичная оглашенным показаниям свидетеля ФИО16 том № 1 (л.д. 3)

Заявление ФИО2 от 21 апреля 2021 года, согласно которого ФИО2, проживающая по адресу: 

<

адрес> согласна добровольно принять участие в оперативно-розыскном мероприятии, проводимого сотрудниками ОНК МУ МВД России «Балашихинское» по факту ОРМ «Проверочная закупка» том № (л.д. 4) 

Протокол пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей от 02 мая 2021 года, согласно которого: 21 апреля 2021 года в период времени с 18 часов 41 минуты до 19 часов 00 минут оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Балашихинское» майор полиции ФИО13 в каб. 403 ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых произвел осмотр и пометку денежных купюр в сумме 2 000 рублей (две тысячи) рублей, достоинством 1 000 (тысяча) рублей каждая в количестве 2-х (двух) штук с серийными номерами: (МС 9927958), (Аа 7931716), после чего вручил их гражданке ФИО2 том № (л.д. 8-9) 

Протокол личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов от 21 апреля 2021 года, согласно которого: 21 апреля 2021 года в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 40 минут, оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Балашихинское» лейтенант полиции ФИО14, на участке местности 

<

адрес>, в присутствии понятых произвела личный досмотр гражданки ФИО1, у которой из правого бокового кармана куртки, надетой на ней, обнаружены и изъяты денежные купюры номиналом 1000-2 шт. №, №, а так же мобильный телефон марки Redmi 9 в корпусе черного цвета, с сим-картами МТС, Йота, пароль от телефона – 

<

***>. Так же из правого бокового кармана крутки обнаружен и изъят сверток из полимера с веществом растительного происхождения. том № (л.д. 10)

Протокол добровольной выдачи предметов, вещества от 21 апреля 2021 года, согласно которого: 21 апреля 2021 года в период времени с 22 часов 45 минут до 22 часов 55 минут гр. ФИО2 добровольно выдала оперуполномоченному о/у ОНК МУ МВД России «Балашихинское» ФИО11 сверток из полимера с веществом растительного происхождения внутри том № (л.д. 11)

Акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 21 апреля 2021 года согласно которого: 22 апреля 2021 года в ОНК МУ МВД России «Балашихинское» обратилась гражданка ФИО2 которая предоставила информацию в отношении гражданки представляющейся именем «ФИО5» которая занимается распространением наркотического средства «марихуана» по цене 2000 рублей за один условный грамм соответственно. Было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 21 апреля 2021 года в период времени с 14 часов 00 часов до 22 апреля 2021 года 14 часов 00 минут. 21.04.2021 года сотрудником ОНК МУ МВД России «Балшихинское» ФИО14 в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут в присутствии двух участвующих лиц, был произведен личный досмотр гражданки ФИО2 В ходе проведения досмотра при покупателе, запрещённых к свободному обороту на территории РФ предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено не было. Затем в период времени с 18 часов 41 минут до 19 часов 00 минут в присутствии двух участвующих лиц ФИО2 были вручены денежные средства в сумме 2000 (две тысячи) рублей двумя купюрами. Купюры были отксерокопированы, а номера и серии купюр отражены в «протоколе пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей». После этого гражданка ФИО2 под контролем сотрудников ОНК МУ МВД России «Балашихинское» с мобильного телефона позвонила «ФИО5» и поинтересовалась где можно приобрести наркотическое средство «марихуана»? На, что она ответила, что может ей продать наркотическое средство «марихуана» за 2000 рублей, назначив встречу на лестничной площадке 10-го этажа 

<

адрес>. После этого гражданка ФИО2 под контролем сотрудников ОНК МУ МВД России «Балашихинское» направилась к оговоренному с «ФИО5» месту встречи. Сотрудники ОНК МУ МВД России «Балашихинское» расположились возле подъезда дома 

<

адрес> в служебном автомобиле. Гражданка ФИО2 примерно в 22 часа 05 минут вошла в подъезд 

<

адрес>. В 22 часа 10 минут ФИО2 встретилась с девушкой представляющейся именем «ФИО5» и в 22 часа 11 минут передала ей денежные средства в сумме 2000 рублей используемые при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», а «ФИО5» передала ФИО2 свёрток с веществом растительного происхождения. После этого ФИО2 и «ФИО5» вышли из подъезда и «ФИО5» была задержана сотрудниками ОНК МУ МВД России «Балшихинское». «ФИО5» оказалась гражданка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ., зарегистрированная по адресу: 

<

адрес> был произведен личный досмотр гражданки ФИО1 в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 40 минут в присутствии двух участвующих лиц. В ходе личного досмотра у ФИО1 из правого бокового кармана надетой на ней куртки были обнаружены и изъяты денежные купюры достоинством 1000 (одна тысяча) рублей каждая используемые при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Денежные средства были упакованы в бумажный конверт, опечатанный и скреплённый подписями участвующих лиц. Также из правого бокового кармана куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Редми» и свёрток с веществом растительного происхождения внутри, которые были упакованы в два разных бумажных конверта опечатанных и скреплённых подписями участвующих лиц. Далее возле 

<

адрес> гражданка ФИО2 осуществила добровольную выдачу приобретённого у ФИО1 свёртка с веществом, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный и скреплённый подписями участвующих лиц. Гражданка ФИО1 была доставлена в ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный для дачи объяснений том № (л.д.20-21)

Справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № от 22 апреля 2021 года, согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством из растения конопли-каннабис (марихуана). Каннабис (марихуана) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в «Российской Федерации» (список l, раздел Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (с последующими изменениями).Масса наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115?С) составляет – менее 

<

данные изъяты>. При проведении исследования израсходовано 

<

данные изъяты> вещества (объект 1). Поступивший объект после исследования помещен в поступившие упаковки и опечатан штампом ГУ МВД России по Московской области ЭКЦ № том № (л.д. 29)

Справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № от 22 апреля 2021 года, согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством из растения конопли-каннабис (марихуана). Каннабис (марихуана) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в «Российской Федерации» (список l, раздел Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями).Масса наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115?С) составляет – менее 

<

данные изъяты>. При проведении исследования израсходовано 0,05 г вещества (объект 1). Поступивший объект после исследования помещен в поступившие упаковки и опечатан штампом ГУ МВД России по 

<

адрес> ЭКЦ № том № (л.д. 31)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно заключению эксперта: «Представленные на экспертизу вещества», массой, соответственно: 0,83 г; 0,94 г, является наркотическим средством из растения конопля – 

<

данные изъяты>). 

<

данные изъяты>) внесен в Список l (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. Масса наркотического средства 

<

данные изъяты>) (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115?С) составляет, соответственно: 0,747 г; 0,846 

<

адрес> проведении экспертизы израсходовано: по 0,05 г от представленных веществ том № (л.д. 160-161)

Вещественные доказательства: - денежная купюра Центрального банка Российской Федерации номиналом 1 000 рублей, имеющую серию и номер (№); денежная купюра Центрального банка Российской Федерации номиналом 1 000 рублей, имеющую серию и номер (№) - сданы в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» том № (л.д. 118); - смартфон марки «Ксяоми» и модели 

<

данные изъяты>» в корпусе черно-зеленого цвета, с надетым на него прозрачным пластиковый чехлом и c находящимися внутри сим-картами оператора сотовой связи «МТС» и сим-карта «Йота» - сданы в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» том № (л.д. 158); - пакет из прозрачного полимерного материала в котором находится вещество растительного происхождения вместе с первоначальной упаковкой, пакет из прозрачного полимерного материала, в котором находится вещество растительного происхождения зеленого цвета вместе с первоначальной упаковкой, - сданы в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» том № (л.д. 167).

На основании изложенных доказательств суд считает, что вина подсудимой установлена полностью и действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст. 228.1 УК РФ, поскольку она совершила незаконный сбыт наркотических средств.

В связи с тем, что у следствия возникли сомнения в психической полноценности ФИО1, ей была назначена комплексная амбулаторная судебная психиатрическая экспертиза, из заключения № которой следует, что ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ей деянию, не страдала и не страдает таковым в настоящее время; у ФИО1 обнаруживаются признаки пагубного употребления каннабиноидов (Шифр по МКБ-10: F 12.1) (ответ на вопрос №). Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего клинического психиатрического обследования, в период инкриминируемого деяния, у ФИО1 не обнаруживалось признаков какого-либо психического расстройства, которое лишало бы ее способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (ответ на вопрос №). По своему психическому состоянию ФИО1 в применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 не обнаруживает клинических признаков алкоголизма, наркомании, в лечении и последующей реабилитации в порядке предусмотренном ст. 72.1 УК РФ не нуждается том № (л.д. 144-146).

В связи с изложенным, а также учитывая поведение ФИО1 в судебном заседании, её позицию по делу, характер и содержание её показаний, следует признать ФИО1 в отношении содеянного вменяемой.

Доказательства по делу получены в соответствии с требованиями УПК РФ, противоречий не содержат, что проверялось в судебном заседании. Оснований для оговора подсудимой или её самооговора не имеется. 

Никаких сомнений в правильности квалификации действий виновной, исходя из совокупности исследованных доказательств, не имеется, что специально проверялось при рассмотрении данного дела в общем порядке принятия судебного решения. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, её личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, следует отнести признание вины и раскаяние в содеянном; наличие у подсудимой малолетнего ребенка; наличие уподсудимой заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено. 

При назначении наказания учитываются данные о личности подсудимой, отсутствие жалоб по месту жительства, совершение преступления впервые. 

Исходя из характера и обстоятельств совершенного преступления, при этом также учитывая имеющиеся в деле данные о личности подсудимой, ФИО1, в качестве наказания за совершение данного преступления следует назначить лишение свободы. 

При этом, исходя из указанного выше, также учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств; характер и обстоятельства совершенного преступления, интересы малолетнего ребенка подсудимой, отсутствие помощи со сторона отца ребенка, ФИО1 следует назначить наказание условно с применением ст. 73 УК РФ, предоставив ей шанс на дальнейшее исправление вне мест лишения свободы. 

С учетом изложенного, личности подсудимой, обстоятельств совершенного преступления, оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении подсудимой наказания не усматривается. По тем же причинам оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую также не имеется.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, а также сведений о том, что у ФИО1 обнаруживаются признаки пагубного употребления каннабиноидов (Шифр по МКБ-10: F 12.1), на ФИО1 следует возложить обязанность незамедлительно с момента вступления в законную силу данного приговора суда пройти консультацию у врача психиатра-нарколога и, в случае соответствующих рекомендаций врача, пройти курс социальной реабилитации от употребления наркотических средств.

Денежную купюру Центрального банка Российской Федерации номиналом 1 000 рублей, имеющую серию и номер №); денежную купюру Центрального банка Российской Федерации номиналом 1 000 рублей, имеющую серию и номер (№), следует передать оперуполномоченному ОНК МУ МВД России «Балашихинское» ФИО13, поскольку именно им производился осмотр, пометка и вручение денежных средств при проведении ОРМ «Проверочная закупка».

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на ЧЕТЫРЕ года.

С применением ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в ТРИ года.

Обязать ФИО1 являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в месяц; при смене места жительства незамедлительно уведомлять об этом уголовно-исполнительную инспекцию; незамедлительно с момента вступления в законную силу данного приговора суда пройти консультацию у врача психиатра-нарколога и, в случае соответствующих рекомендаций врача, пройти курс социальной реабилитации от употребления наркотических средств

Меру пресечения ФИО1 – домашний арест – отменить. 

В случае отмены условного осуждения и исполнения наказания, назначенного данным приговором суда, зачесть в срок отбывания ФИО1 наказания время её задержания - с 22 апреля по 24 апреля 2021 г., и время домашнего ареста с 24 апреля 2021 г. по 21 июня 2021 г. включительно.

Вещественные доказательства: 

- денежную купюру Центрального банка Российской Федерации номиналом 1 000 рублей, имеющую серию и номер №); денежную купюру Центрального банка Российской Федерации номиналом 1 000 рублей, имеющую серию и номер (№ – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское», - передать по принадлежности оперуполномоченному ОНК МУ МВД России «Балашихинское» ФИО13;

- смартфон марки «Ксяоми» модели «

<

данные изъяты>» в корпусе черно-зеленого цвета, с надетым на него прозрачным пластиковый чехлом и c находящимися внутри сим-картами оператора сотовой связи «МТС» и сим-карта «Йота» - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» - передать по принадлежности ФИО1; 

- пакет из прозрачного полимерного материала, в котором находится вещество растительного происхождения вместе с первоначальной упаковкой, пакет из прозрачного полимерного материала, в котором находится вещество растительного происхождения зеленого цвета вместе с первоначальной упаковкой, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское», - передать для приобщения к выделенному 21 мая 2021 года в отдельное производство уголовному делу №. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Железнодорожный городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

Апелляционные жалоба или представление должны отвечать требованиям ст. 3896 УПК РФ и содержать доводы лица, подавшего жалобу или представление. 

Также разъяснено право заявить ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания в срок не более 3 суток со дня оглашения приговора. В такой же срок, при наличии оснований, должны быть поданы замечания на протокол судебного заседания после ознакомления. 

Копия верна: Судья секретарь